δ'. *Τίς ταῦτα ἐβούλευσε ἐπὶ Τύρον;* Τίς ταύτην κατ' αὐτῆς τὴν ψῆφον ἐξήνεγκε; « Μὴ ἡ ἡσῶν ἐστίν, ἢ οὐκ ἰσχύει; » Ἄντι τοῦ, Μὴ μικρὰ πόλις ἐστὶ, καὶ ὀλίγην ἔχουσα δύναμιν, οὐκ ἀποχρῶσαν τοῖς πολεμίοις ἀντίσταθαι;

ε'. *Κύριος Σαβαὼθ ἐβουλεύσατο παραλύσαι* <sup>4</sup> πᾶσαν τὴν ὕβριν τῶν ἐνδόξων. Ἄντι τοῦ, Ἀσφαλείας πάσης γεγύμνωται. Ἐνδόξους ἐνταῦθα τοὺς ἀλαζόντας καὶ ὑπερηφάνους καλεῖ· τοῦτοις γὰρ ἀντιτάσσεται. Οὐ γὰρ τοὺς τῆς ἀρετῆς ἔχοντας τὸ κλέος τῆς δόξης γυμνοῖ· ἀλλὰ τοὺς τὴν φύσιν ἀγνοοῦντας, καὶ ὑπὲρ ταύτην φρονοῦντας.

ς'. *Καταλειφθήσεται* <sup>5</sup> Τύρος ἔτη ἑβδομήκοντα, ὡς χρόνος βασιλείας <sup>6</sup>. Ἀμέτρητος ἡ τοῦ Δεσπότη

τῶν divitum, tum egenorum. Tropice autem vasa dixit magnos et parvos. Vasorum siquidem alia sancta erant, alia sanctiora; et quaedam in atrio reposita, quaedam in templo.

VERS. 25. *Movebitur homo qui stabilitus fuerat in loco stabili, et cadet.* Resumpsit sermonem de Soma, ostendens illum nullam utilitatem ex sacerdotio percipisse: punitum autem fuisse propter negligentiam.

## CAPUT XXIII.

VERS. 1. *Visio Tyri.* Tyrum etiam Assyrii expugnatam everterunt. Et hoc igitur propheticis oculis prævidens propheta **288** prædicit.

VERS. 2. *Cui similes facti sunt habitantes in insula?* Tyri situs similis est insulæ. Isthmus enim est mari cinctus, unicum habens introitum.

VERS. 4. *Erubescet, Sidon, dixit mare.* Coloni quidem Tyriorum fuere Carthaginenses, sed Tyriorum parens fuit Sidon: a Sidone enim orta est Tyrus. Cæterum tanquam de filia illustri et fama percelebri, de Tyro magnopere gloriata est Sidon. At ubi capta fuerit, et ducta in captivitatem, tunc, inquit, mare, hoc est insulæ in mari posita, omnes de cætero dicent: « Erubescet, Sidon: » perit enim ostentationum tuarum præstantissima, et cassa evasit illa quondam terribilis et fortissima. Sermonem urbibus affingit propheta, ac Sidonem inducit dicentem: Erubescet, Tyrum vero constitem, quod multitudinem non virtus ipsius pepererit et enutriverit. Personas porro istas Spiritus gratia inducit, docens, ne de se ipsa gloriatur, sed bonorum largitorem agnoscat.

VERS. 8. *Quis hæc decrevit super Tyrum?* Quis hanc adversus illam protulit sententiam? « Nunquid imbecillior est, aut non valet? » Quasi dicat, Nunquid parva est civitas, et exigua habens vires, quæ hostibus resistere non valeant?

VERS. 9. *Dominus Sabaoth decrevit dissolvere universam contumeliam gloriosorum.* Id est, Omni tutela orbata est. Gloriosos appellat hoc loco arrogantes et superbos. His enim resistit. Neque enim **289** gloria illos privat, qui virtutis decus adepti sunt, sed eos qui naturam ignorant, et supra illam gloriantur.

VERS. 15. *Derelinquetur Tyrus annos septuaginta, sicut tempus regis.* Immensa est Domini benignitas.

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>94</sup> τροπικῶς, κ. τ. λ. Hæc referunt sese ad verba vers. 24, ἀπὸ μικροῦ ἕως μεγάλου. Theod. πᾶν τὸ σκεῦος τὸ μικρὸν, κ. τ. λ. <sup>97</sup> Κινηθ.—πιστῷ. *Hebr.* Recedet (s. loco suo movebitur) paxillus infixus in loco stabili. <sup>98</sup> καὶ πεσεῖται. *Exstat tantum in cod. Alex.* <sup>99</sup> Τύρου. *Ex vers. 1 hæc leg. infra ad c. ix, 9: Ὀλοῦξτε, πλοῖα Καρχηδόνος, ὅτι ἀπώλετο.* <sup>1</sup> Τίνι ὁμ. γεγ. *Hebr.* Silete. *Aqu.* σωπήσατε. *Symm.* σιγήσατε. <sup>2</sup> κατοικ. *Ita ed. Compl. Rec. lectio est ἐνοικοῦντας.* <sup>3</sup> τὴν δὲ, κ. τ. λ. Hæc referunt sese ad verba ista vers. 4, ἡ δὲ—καρθένος. <sup>4</sup> Μὴ—ισχύει; *Hebr.* (super Tyrum) coronam istam. <sup>5</sup> παραλ.—ἐνδόξων. *Hebr.* ut pollueret superbiam omnis gloriæ. <sup>6</sup> Vers. 14 infra ad Jon. 1, 3, ita leg.: Ὀλοῦξτε, πλοῖα Καρχηδόνος, ὅτι ἀπόλωλε τὸ ὄχιρωμα ὑμῶν. *Ad h. l. observat Noster, pro Καρχηδόνος apud rel. iul. legi Θαρσίς. Conf. Hier. ad Ezech. xxvii, 12.* <sup>7</sup> ὡς χρ. βασ. *Infra ad Ezech. xxvi, 9-14, leg.: ὡς χρόνος βασιλείας ἐνός· ὡς χρόνον ἀνθρώπου.*

Illi enim multis quidem peccarunt aetatibus : ipse vero supplicium longævi regis Imperio, vel hominis unius vita circumscribit.

VERS. 17. *Et erit post lxx annos, visitationem faciet Deus Tyri.* Hoc quoque Judæorum superbiam retundit. Quod enim tempus solitudini Hierosolymæ definivit, id ipsum Tyro per summam bonitatem assignavit : docens se non Judæorum tantum, sed etiam gentium Deum esse <sup>17</sup>. « Ipsius enim est terra, et plenitudo ejus <sup>18</sup>. »

## CAPUT XXIV.

VERS. 1. *Ecce Dominus disperdit orbem terræ.* Duplicem oratio continet prophetiam. Ostendit enim tum ea quæ diversis temporibus apud hostes gerenda sint : tum ea quæ in sæculi hujus consumptione futura sint.

VERS. 2. *Et erit populus sicut sacerdos, et servus sicut dominus.* Hæc proprie quidem ac vere post resurrectionem erunt. Tunc enim præsentis vitæ figura mutatur : et cessat quidem dignitatum differentia, **290** pro ea vero inducitur virtutis ac vitii differentia. Et sæpe sacerdotes, qui in iniquitate vitam duxerint, supplicii addicuntur : nonnulli vero ex ordine plebeio in illorum gradum transibunt. Et famuli quidem inter salvandos censebuntur, domini vero inter puniendos.

VERS. 6. *Propter hoc maledictio devorabit terram, quia peccaverunt habitatores ejus.* Hoc etiam nunc fieri videmus. Nam et locustæ incursus, et rubiginis guttæ, et grandinis ictus, et imbrium redundantia vel penuria, plantis segetibusque immititur propter iniquitatem nostram. « Et derelinquentur homines pauci. » Nam quia hominum natura in deliciis prolapsa est, contrariis curatur medicamentis, egestate copia, sterilitate terræ lascivia ex ubertate nata, urbium solitudine habitantium insolentia.